

# BILANCIO IN FORMA ABBREVIATA

## Informazioni generali sull'impresa

### Dati anagrafici

Denominazione:	METALLUVE S.R.L. a socio unico
Sede:	VIA CADUTI DELLA LIBERAZIONE 53 21040 UBOLDO VA
Capitale sociale:	300.000
Capitale sociale interamente versato:	si
Codice CCIAA:	Varese
Partita IVA:	02827810124
Codice fiscale:	02827810124
Numero REA:	292662
Forma giuridica:	Societa' a responsabilita' limitata con socio unico
Settore di attività prevalente (ATECO):	255000 Fucinatura, imbutitura, stampaggio e profilatura dei metalli; metallurgia delle polveri
Società in liquidazione:	no
Società con socio unico:	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento:	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:	LU-VE SPA
Appartenenza a un gruppo:	si
Denominazione della società capogruppo:	LU-VE SPA
Paese della capogruppo:	ITALIA
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:	

## Stato Patrimoniale

	31-12- 2014	31-12- 2013
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	435.838	387.056



Ammortamenti	374.998	355.275
Svalutazioni	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	60.840	31.781
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	3.119.832	2.827.788
Ammortamenti	2.340.628	2.082.317
Svalutazioni	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	779.204	745.471
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti	-	-
Altre immobilizzazioni finanziarie	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	-	-
Totale immobilizzazioni (B)	840.044	777.252
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	689.790	856.628
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.589.103	2.661.750
esigibili oltre l'esercizio successivo	34.853	44.469
Totale crediti	5.623.956	2.706.219
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	69.014	1.386.779
Totale attivo circolante (C)	6.382.760	4.949.626
D) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti (D)	844	7.999
Totale attivo	7.223.648	5.734.877
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	300.000	300.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	11.118	11.118
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
VII - Altre riserve, distintamente indicate		

Riserva straordinaria o facoltativa	65.980	65.980
Riserva per acquisto azioni proprie	-	-
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-
Riserva per utili su cambi	-	-
Varie altre riserve	1	2
Totale altre riserve	65.981	65.982
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(197.601)	(171.336)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	26.515	(26.265)
Copertura parziale perdita d'esercizio	-	-
Utile (perdita) residua	26.515	(26.265)
Totale patrimonio netto	206.013	179.499
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale fondi per rischi ed oneri	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	82.175	86.328
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.935.460	5.468.993
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti	6.935.460	5.468.993
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	0	57
Totale passivo	7.223.648	5.734.877

## Conti Ordine

31-12-2014    31-12-2013

### Conti d'ordine

#### Rischi assunti dall'impresa

##### Fideiussioni

a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-

a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale fidejussioni	-	-
<b>Avalli</b>		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale avalli	-	-
<b>Altre garanzie personali</b>		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale altre garanzie personali	-	-
<b>Garanzie reali</b>		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale garanzie reali	-	-
<b>Altri rischi</b>		
crediti ceduti	-	-
altri	-	-
Totale altri rischi	-	-
Totale rischi assunti dall'impresa	-	-
<b>Impegni assunti dall'impresa</b>		
Totale impegni assunti dall'impresa	-	-
<b>Beni di terzi presso l'impresa</b>		
merci in conto lavorazione	-	-
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	150.500	150.500
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	-	-
altro	-	-
Totale beni di terzi presso l'impresa	150.500	150.500
<b>Altri conti d'ordine</b>		
Totale altri conti d'ordine	-	-
<b>Totale conti d'ordine</b>	150.500	150.500

# Conto Economico

	31-12- 2014	31-12- 2013
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione:</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.394.618	4.841.437
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	(79.463)	(15.997)
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(79.463)	(15.997)
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	5.378	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	-
altri	6.885	18.332
Totale altri ricavi e proventi	6.885	18.332
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>4.327.418</b>	<b>4.843.772</b>
<b>B) Costi della produzione:</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.597.441	2.118.934
7) per servizi	576.034	630.768
8) per godimento di beni di terzi	196.036	196.035
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	993.300	926.840
b) oneri sociali	294.296	283.693
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale		
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	51.619	50.995
c) trattamento di fine rapporto	49.119	48.445
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	2.500	2.550
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>1.339.215</b>	<b>1.261.528</b>
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	286.026	284.219
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	19.723	18.321
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	266.303	265.898

c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	286.026	284.219
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	87.375	132.809
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	28.420	74.680
Totale costi della produzione	4.110.547	4.698.973
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	216.871	144.799
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	26	20
Totale proventi diversi dai precedenti	26	20
Totale altri proventi finanziari	26	20
17) interessi e altri oneri finanziari		

a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	0	164
altri	80.413	80.752
Totale interessi e altri oneri finanziari	80.413	80.916
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(80.387)	(80.896)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	-	-
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	-	-
altri	1	0
Totale proventi	1	0
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	-	-
imposte relative ad esercizi precedenti	-	-
altri	-	-
Totale oneri	-	-
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	1	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	136.485	63.903
22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	109.970	90.881
imposte differite	0	(2.088)
imposte anticipate	0	(1.375)
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	109.970	90.168
23) Utile (perdita) dell'esercizio	26.515	(26.265)

## **Nota Integrativa parte iniziale**

### **Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio**

---

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2014, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni fornite dagli organismi contabili competenti (O.I.C., C.N.D.C.E.C.).

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

Ai sensi dell'art. 2423 viene riportata per ogni voce l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.


Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, c.1, del Codice Civile, il Bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo. Conseguentemente, nella presente Nota integrativa si omettono le indicazioni previste dal n.10 dell'art. 2426 e dai numeri 2), 3), 9), 12), 13), 14), 15), e 17) dell'art. 2427, nonché dal n. 1) del c.1 dell'art. 2427-bis del Codice Civile.

Inoltre la presente Nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e pertanto non si è provveduto a redigere la Relazione sulla gestione, come previsto dall'art. 2435-bis, c.7 del Codice Civile.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

### **Principi contabili**

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:





- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

### **Criteri di valutazione adottati**

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

### **Deroghe**

Anche nell'esercizio 2014 le operazioni di locazione finanziaria, in cui tutti i rischi e i benefici connessi alla proprietà del bene sono trasferiti in capo all'utilizzatore, sono state contabilizzate utilizzando il metodo "finanziario", in applicazione del principio della prevalenza della sostanza sulla forma, ed in ottemperanza al disposto dello IAS numero 17 e dell'IFRS numero 1.

Tale metodo, diversamente dal metodo "patrimoniale" utilizzato dalla normativa italiana, garantisce una rappresentazione veritiera e corretta dei risultati d'esercizio.

Tale deroga ha comportato complessivamente sul bilancio al 31/12/2014 i seguenti effetti:

<b>RICLASSIFICAZIONE OIC</b>	
<b>ATTIVITA'</b>	
<b>A) Contratti in corso</b>	
a1) Valore beni in leasing alla fine dell'esercizio precedente:	
di cui valore lordo (esclusi costi incrementativi)	480.000,00
di cui fondo ammortamento (esclusi costi incrementativi)	360.000,00

di cui rettifiche (esclusi costi incrementativi)	0,00
di cui riprese di valore	0,00
<b>Totale</b>	<b>120.000,00</b>
a2) beni acquistati nell'esercizio	0,00
a3) beni riscattati nell'esercizio (esclusi costi incrementativi)	120.000,00
a4) quote d'ammortamento di competenza dell'esercizio	0,00
a5) rettifiche	0,00
a6) riprese di valore su beni	0,00
a7) Valore beni in leasing al termine dell'esercizio in corso:	
di cui valore lordo	0,00
di cui fondo ammortamento	0,00
di cui rettifiche	0,00
di cui riprese di valore	0,00
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>
a8) storno dei risconti attivi su operazioni di leasing finanziario	0,00
<b>B) Beni riscattati</b>	
b1) differenza di valore dei beni riscattati, determinato secondo la metodologia finanziaria, rispetto al loro valore netto contabile alla fine dell'esercizio (esclusi costi incrementativi)	67.440,00
<b>C) PASSIVITA'</b>	
c1) debiti impliciti alla fine dell'esercizio precedente:	
di cui nell'esercizio successivo	21.946,00
di cui scadenti tra 1 e 5 anni	0,00
di cui scadenti oltre 5 anni	0,00
<b>Totale</b>	<b>21.946,00</b>
c2) debiti impliciti sorti nell'esercizio	0,00
c3) riduzioni per rimborso delle quote capitale	17.146,00
c4) riduzioni per riscatti nel corso dell'esercizio	4.800,00
<b>c5) debiti impliciti alla fine dell'esercizio:</b>	
di cui nell'esercizio successivo	0,00
di cui scadenti tra 1 e 5 anni	0,00
di cui scadenti oltre 5 anni	0,00
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>
c6) storno dei ratei su canoni di leasing finanziario	0,00
<b>D) effetto complessivo lordo a fine esercizio (A+B-C)</b>	<b>67.440,00</b>
<b>E) effetto netto fiscale</b>	<b>21.176,00</b>
<b>F) effetto sul patrimonio netto a fine esercizio</b>	<b>46.264,00</b>
<b>CONTO ECONOMICO</b>	
Storno canoni su operazioni di leasing finanziario (*)	32.547,00
Rilevazione quote ammortamento su contratti in essere	0,00
Rilevazione quote ammortamento su beni riscattati	48.000,00
Rilevazione onere finanziario su operazioni di leasing	11.652,00
Rettifiche / riprese su beni leasing	0,00
<b>Effetto sul risultato ante imposte</b>	<b>-27.105,00</b>
Rilevazione effetto fiscale	-8.511,00
<b>Effetto sul risultato dell'esercizio</b>	<b>-18.594,00</b>

## **Immobilizzazioni immateriali**

---

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Ai sensi del punto 5) dell'art. 2426, si informa che non si è proceduto alla distribuzione di dividendi eccedenti l'ammontare di riserve disponibili sufficienti a coprire l'ammontare dei suddetti costi non ammortizzati.

Le immobilizzazioni non sono state rettificate in quanto non si sono verificate perdite durevoli di valore.

## **Immobilizzazioni materiali**

---

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le immobilizzazioni non sono state rettificate in quanto non si sono verificate perdite durevoli di valore.

## **Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate**

---

Le rimanenze di materie prime sono iscritte al costo medio ponderato, che risulta inferiore al valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

I prodotti in corso di lavorazione sono iscritti in base ai costi sostenuti nell'esercizio, tenuto conto dei costi delle materie prime, dei costi industriali diretti e indiretti, escludendo le spese generali, gli oneri e proventi finanziari e le imposte.

## **Crediti**

---

Sono esposti al valore nominale, che si ritiene coincidente con il presumibile valore di realizzo, non avendo rilevato problemi d'inesigibilità, anche potenziale.

## **Disponibilità liquide**

---

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e il saldo attivo dei conti correnti bancari.

### **Ratei e risconti**

---

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

### **Fondi per rischi e oneri**

---

Non sono stati stanziati fondi per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

### **TFR**

---

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### **Debiti**

---

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

### **Criteri di conversione dei valori espressi in valuta**

---

Non sussistono in bilancio debiti o crediti originariamente espressi in valuta estera.

### **Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi**

---

La valutazione dei beni di terzi presso la società è stata effettuata al valore desunto dalla documentazione esistente.

## Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

---

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

## Imposte sul Reddito

---


Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

## Rendiconto finanziario

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato le variazioni più significative delle voci di Bilancio si riportano i prospetti relativi alla situazione finanziaria ed economica della società, nonché il rendiconto finanziario per l'esercizio al 31/12/2014, determinato con il metodo indiretto

## Posizione finanziaria

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Attività a breve			
Depositi bancari	1.385.725	68.291	-1.317.434
Denaro ed altri valori in cassa	1.054	723	-331
Azioni ed obbligazioni non immob.			
Crediti finanziari entro i 12 mesi			
Altre attività a breve	701.577	3.306.311	2.604.734
DISPONIBILITA' LIQUIDE E TITOLI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE	2.088.356	3.375.325	1.286.969
b) Passività a breve			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	549.780		-549.780



Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)	1.023.694		-1.023.694
Altre passività a breve	2.513.896	5.827.243	3.313.347
DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE	4.087.370	5.827.243	1.739.873
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI BREVE PERIODO	-1.999.014	-2.451.918	-452.904
c) Attività di medio/lungo termine			
Crediti finanziari oltre i 12 mesi			
Altri crediti non commerciali			
TOTALE ATTIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE			
d) Passività di medio/lungo termine			
Obbligazioni e obbligazioni convert.(oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)			
Debiti verso altri finanz. (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio/lungo periodo			
TOTALE PASSIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE			
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI MEDIO E LUNGO TERMINE			
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	-1.999.014	-2.451.918	-452.904

Per una migliore comprensione della posizione finanziaria netta abbiamo sommato ai debiti finanziari Euro 5.827.243 (altre passività a breve) e ai crediti finanziari Euro 3.306.311 (altre passività a breve), pari al saldo a debito al saldo a credito di fine esercizio della gestione accentrata della tesoreria (cash pooling).

### Conto economico riepilogativo

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	4.841.437		4.394.618	
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni	-15.997	-0,33	-74.085	-1,69
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.251.743	46,51	1.684.816	38,34
Costi per servizi e godimento beni di terzi	826.803	17,08	772.070	17,57
VALORE AGGIUNTO	1.746.894	36,08	1.863.647	42,41
Ricavi della gestione accessoria	18.332	0,38	6.885	0,16
Costo del lavoro	1.261.528	26,06	1.339.215	30,47
Altri costi operativi	74.680	1,54	28.420	0,65
MARGINE OPERATIVO LORDO	429.018	8,86	502.897	11,44
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	284.219	5,87	286.026	6,51
RISULTATO OPERATIVO	144.799	2,99	216.871	4,93
Proventi e oneri finanziari e rettif. di valore di attività finanziarie	-80.896	-1,67	-80.387	-1,83
RISULTATO ORDINARIO	63.903	1,32	136.484	3,11
Proventi ed oneri straordinari			1	0,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	63.903	1,32	136.485	3,11
Imposte sul reddito	90.168	1,86	109.970	2,50
Utile (perdita) dell'esercizio	-26.265	-0,54	26.515	0,60

### Rendiconto finanziario

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente
A. FLUSSI FIN. DERIVANTI DALLA GESTIONE REDDITUALE		
Utile (perdita) dell'esercizio	26.515	-26.265
Imposte sul reddito	109.970	90.168

Interessi passivi (interessi attivi)	80.387	80.896
(Dividendi)		
(Plusvalenze) minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		55.001
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima di imposte, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cess. att.	216.872	199.800
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel c.c.n.		
Accantonamenti TFR	49.119	48.445
Accantonamenti ai fondi		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	286.026	284.219
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Altre rettifiche per elementi non monetari (+/-)		-2.088
Altre rettifiche per elementi non monetari (+/-)		3
Altre rettifiche per elementi non monetari (+/-)		
Totale rettifiche elementi non monetari	335.145	330.579
2. Flusso finanz. prima delle variazioni del c.c.n.	552.017	530.379
Variazioni del c.c.n.		
Decremento (increm.) delle rimanenze	166.838	148.806
Decremento (increm.) dei crediti verso clienti	19.277	-139.815
Incremento (decrem.) dei debiti verso fornitori	-393.369	-40.794
Decremento (increm.) ratei e risconti attivi	7.155	6.523
Incremento (decrem.) ratei e risconti passivi	-57	-46
Decremento (increm.) crediti verso controllanti, controllate e collegate	-2.925.780	-374.116
Incremento (decrem.) debiti verso controllanti, controllate e collegate	3.418.049	2.302.593
Altre variazioni del c.c.n.	39.804	57.253
Totale variazioni c.c.n.	331.917	1.960.404
3. Flusso finanz. dopo le variazioni del c.c.n.	883.934	2.490.783
Altre rettifiche (+/-)		
Interessi incassati (pagati)	-80.387	-80.896
(Imposte sul reddito pagate)	-145.747	-24.118
Dividendi incassati		
(Pagamento TFR)	-53.272	-44.529
(Utilizzo dei fondi)		
Totale altre rettifiche	-279.406	-149.543
Flusso finanz. della gestione reddituale (A)	604.528	2.341.240
<b>B. FLUSSI FIN. DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO</b>		
(Immobilizzazioni materiali - Investimenti)	-302.890	-24.116
Immobilizzazioni materiali - Disinvestimenti	2.854	
(Immobilizzazioni immateriali - Investimenti)	-48.782	-8.700
Immobilizzazioni immateriali - Disinvestimenti		
(Immobilizzazioni finanziarie - Investimenti)		
Immobilizzazioni finanziarie - Disinvestimenti		
(Immobilizzazioni finanziarie non immobilizz. - Investimenti)		
Immobilizzazioni finanziarie non immobilizz. - Disinvestimenti		
Altre variazioni per investimenti o disinvestimenti		
Acquisizione o cessione di soc. controllate o rami d'azienda al netto delle disp. liquide		
B. Flusso finanziario dell'attività di investimento	-348.818	-32.816
<b>C. FLUSSI FIN. DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>		
Mezzi di terzi		
Incremento (decremento) debiti verso banche a breve	-549.780	-793.455
Accensione finanziamenti	-23.694	-628.696
(Rimborso finanziamenti)		
Incremento (decremento) finanziamenti soci (a breve e m/l termine)	-1.000.000	500.000
Altre variazioni mezzi di terzi		
Mezzi propri		
Aumento del capitale a pagamento e versamenti in c/capitale		
Cessione (acquisto) az. proprie		

(Pagamento dividendi)		
Altre variazioni del patrimonio netto	-1	
Altre variazioni mezzi propri		
C. Flusso finanziario dell'attività di finanziamento	-1.573.475	-922.151
Incremento (decremento) delle disp. Liquide (A+/-B+/-C)	-1.317.765	1.386.273
Liquidità inizio esercizio	1.386.779	506
Liquidità fine esercizio	69.014	1.386.779
Quadratura		

Il rendiconto finanziario contiene le variazioni della gestione accentrata di tesoreria (cash pooling) rispettivamente nella voce Decremento (increm.) crediti verso controllanti, controllate e collegate e Incremento (decrem.) debiti verso controllanti, controllate e collegate.

## Nota Integrativa Attivo

### Immobilizzazioni immateriali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni immateriali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Costi di impianto e di ampliamento				
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità				
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno				
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	6.827	6.760	4.331	9.256
Avviamento				
Immobilizzazioni in corso e acconti				
Altre immobilizzazioni immateriali	24.953	42.023	15.391	51.584
Arrotondamento	1	-1		
<b>Totali</b>	<b>31.781</b>	<b>48.782</b>	<b>19.723</b>	<b>60.840</b>

### Immobilizzazioni materiali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni materiali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati				
Impianti e macchinari	666.386	290.418	241.883	714.921
Attrezzature industriali e commerciali	28.748	51.169	21.826	58.091
Altri beni	11.640		5.448	6.192
Immobilizzazioni in corso e acconti	38.697		38.697	
Arrotondamento				
<b>Totali</b>	<b>745.471</b>	<b>341.587</b>	<b>307.854</b>	<b>779.204</b>

### Attivo circolante



## Rimanenze

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	400.329	-87.375	312.954
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	456.299	-79.463	376.836
Lavori in corso su ordinazione			
Prodotti finiti e merci			
Acconti (versati)			
Totale rimanenze	856.628	-166.838	689.790

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

## Attivo circolante: crediti

### **Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	321.164	-19.277	301.887	
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante				
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante				
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	2.322.369	2.925.780	5.248.149	
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	42.819	24.290	67.109	
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante				
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	19.867	-13.057	6.810	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.706.219	2.917.737	5.623.956	

La voce "Crediti tributari" oltre 12 mesi per Euro 34.853 è interamente riferita al credito verso erario risultante dall'istanza di rimborso ires/irap per mancata deduzione dell'irap relativa alle spese per il personale dipendente ed assimilato, ai sensi dell'art.2 comma 1 quater, Decreto legge 201/2011.

Nella voce crediti verso imprese controllanti sono inclusi:

- Crediti di natura commerciale verso la società controllante LU.VE spa per Euro 1.941.839;



- Crediti derivanti da cash pooling verso la società controllante LU.VE. spa per Euro 3.306.310.

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Area geografica	Italia	Europa		Resto del Mondo	Totale
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	5.623.956				5.623.956

Area geografica	Italia	Europa		Resto del Mondo	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	301.887				301.887
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante					
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante					
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	5.248.149				5.248.149
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	67.109				67.109
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante					
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	6.810				6.810
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	5.623.955				5.623.956

Conformemente alle disposizioni di cui all'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile, si precisa che non sussistono crediti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

### Si riportano i dettagli dei crediti tributari e degli altri crediti:

#### Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Ritenute subite			
Crediti IRES/IRPEF			
Crediti IRAP	42.819	36.941	-5.878
Acconti IRES/IRPEF			
Acconti IRAP			
Crediti IVA		30.169	30.169
Crediti verso controllante per consolidato fiscale			
Crediti verso controllata per consolidato fiscale			
Altri crediti tributari			
Arrotondamento		-1	-1
Totali	42.819	67.109	24.290

## Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	18.217	6.810	-11.407
Crediti verso dipendenti	521	2.010	1.489
Depositi cauzionali in denaro			
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori			
- n/c da ricevere			
- altri	17.696	4.800	-12.896
b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio	1.650		-1.650
Crediti verso dipendenti			
Depositi cauzionali in denaro	1.650		-1.650
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori			
- altri			
<b>Totale altri crediti</b>	<b>19.867</b>	<b>6.810</b>	<b>-13.057</b>

## Attivo circolante: disponibilità liquide

### Variazioni delle disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.385.725	-1.317.434	68.291
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	1.054	-331	723
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.386.779</b>	<b>-1.317.765</b>	<b>69.014</b>

## Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Disaggio su prestiti			
Ratei attivi			
Altri risconti attivi	7.999	-7.155	844
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>7.999</b>	<b>-7.155</b>	<b>844</b>

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti attivi:	7.999	844	-7.155
canone assistenza software	707	699	-8
canone abbonamento software	86	94	8
abbonamenti libri riviste		51	51
altri	7.206		-7.206



Riserva da soprapprezzo delle azioni								
Riserve di rivalutazione								
Riserva legale	11.118							11.118
Riserve statutarie								
Riserva per azioni proprie in portafoglio								
Altre riserve								
Riserva straordinari a o facoltativa	65.980							65.980
Riserva per acquisto azioni proprie								
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.								
Riserva azioni o quote della società controllante								
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni								
Versamenti in conto aumento di capitale								
Versamenti in conto futuro aumento di capitale								
Versamenti in conto capitale								
Versamenti a copertura perdite								
Riserva da riduzione capitale sociale								
Riserva avanzo di fusione								

Riserva per utili su cambi							
Varie altre riserve	2			-1			1
Totale altre riserve	65.982			-1			65.981
Utili (perdite) portati a nuovo	- 171.33 6			-26.265			- 197.60 1
Utile (perdita) dell'esercizio	-26.265			-26.265		26.515	26.515
Totale patrimonio netto	179.49 9			-52.531		26.515	206.01 3

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In particolare si forniscono dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	300.000					
Riserva da soprapprezzo delle azioni						
Riserve di rivalutazione						
Riserva legale	11.118	U	A,B	11.118		
Riserve statutarie						
Riserva per azioni proprie in portafoglio						
Altre riserve						
Riserva straordinaria o facoltativa	65.980	U	A,B,C	65.980		
Riserva per acquisto azioni proprie						
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.						
Riserva azioni o quote della società controllante						
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni						

Versamenti in conto aumento di capitale					
Versamenti in conto futuro aumento di capitale					
Versamenti in conto capitale					
Versamenti a copertura perdite					
Riserva da riduzione capitale sociale					
Riserva avanzo di fusione					
Riserva per utili su cambi					
Varie altre riserve	1				
Totale altre riserve	65.981			65.980	
Utili (perdite) portati a nuovo	-197.601				
Totale	179.498			77.098	
Quota non distribuibile				77.098	
Residua quota distribuibile					

A) per aumento di capitale;

B) per copertura perdite;

C) per distribuzione ai soci.

Si precisa che la riserva straordinaria non è liberamente distribuibile in quanto sussistono ancora costi non ammortizzati relativi agli oneri pluriennali.

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

- Non esistono riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società
- Non esistono riserve incorporate nel capitale sociale che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società
- Il capitale sociale è costituito da versamenti dei soci e pertanto in caso di restituzione non concorre a formare il reddito degli stessi.

Al 31/12/2014 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

**Fondi per rischi e oneri**

## Informazioni sui fondi per rischi e oneri

Come già specificato nella prima parte della presente nota integrativa, non sono stati accantonati fondi rischi e oneri.

## **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

### Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2014 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Accantonamento nell'esercizio	Utilizzo nell'esercizio	Altre variazioni	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	86.328	48.435	52.588		-4.153	82.175

## **Debiti**

### Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Obbligazioni				
Obbligazioni convertibili				
Debiti verso soci per finanziamenti	1.000.000	-1.000.000		
Debiti verso banche	549.780	-549.780		
Debiti verso altri finanziatori	23.694	-23.694		
Acconti				
Debiti verso fornitori	995.167	-393.369	601.798	
Debiti rappresentati da titoli di credito				
Debiti verso imprese controllate				
Debiti verso imprese collegate				
Debiti verso controllanti	2.671.822	3.418.049	6.089.871	
Debiti tributari	74.580	-24.228	50.352	
Debiti verso istituti di previdenza e di sic. sociale	41.252	4.542	45.794	
Altri debiti	112.697	34.949	147.646	



Totali debiti	5.468.993	1.466.467	6.935.460
---------------	-----------	-----------	-----------

### Debiti verso banche

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti verso banche esig. entro esercizio	549.780		-549.780
Aperture credito			
Conti correnti passivi	288		-288
Mutui	549.493		-549.493
Anticipi su crediti			
Altri debiti:			
- altri	-1		1
b) Debiti verso banche esig. oltre esercizio			
Aperture credito			
Conti correnti passivi			
Mutui			
Anticipi su crediti			
Altri debiti:			
- altri			
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>549.780</b>		<b>-549.780</b>

### Debiti verso fornitori

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio	995.167	601.798	-393.369
Fornitori entro esercizio:	984.441	594.557	-389.884
- altri	984.441	594.557	-389.884
Fatture da ricevere entro esercizio:	10.726	7.241	-3.485
- altri	10.726	7.241	-3.485
Arrotondamento			
b) Debiti v/fornitori oltre l'esercizio			
Fornitori oltre l'esercizio:			
- altri			
Fatture da ricevere oltre esercizio:			
- altri			
Arrotondamento			
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>995.167</b>	<b>601.798</b>	<b>-393.369</b>

### Debiti verso controllanti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debiti commerciali verso LU.VE spa	157.926	262.627	104.701
Debiti verso LU.VE spa	2.513.896	5.827.244	3.313.348
Arrotondamento			
Totale debiti verso imprese controllanti	2.671.822	6.089.871	3.418.049

### Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	36.462	37.952	1.490
Debiti verso Inail		2.640	2.640
Debiti verso Enasarco			
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	4.790	5.202	412
Arrotondamento			
Totale debiti previd. e assicurativi	41.252	45.794	4.542

### Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito IRPEF/IRES	16.780	19.811	3.031
Debito IRAP	6.552		-6.552
Imposte e tributi comunali			
Erario c.to IVA	17.106		-17.106
Erario c.to ritenute dipendenti	32.309	30.518	-1.791
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	881		-881
Erario c.to ritenute agenti			
Erario c.to ritenute altro	951	23	-928
Addizionale comunale			
Addizionale regionale			
Imposte sostitutive			
Condoni e sanatorie			
Debiti per altre imposte			
Debiti verso controllante per consolidato fiscale			
Debiti verso controllata per consolidato fiscale			
Arrotondamento	1		-1
Totale debiti tributari	74.580	50.352	-24.228

### Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	112.697	147.646	34.949
Debiti verso dipendenti/assimilati	89.490	109.387	19.897
Debiti verso amministratori e sindaci		38.259	38.259
Debiti verso soci			
Debiti verso obbligazionisti			
Debiti per note di credito da emettere			
Altri debiti:			

- altri	23.207		-23.207
b) Altri debiti oltre l'esercizio			
Debiti verso dipendenti/assimilati			
Debiti verso amministratori e sindaci			
Debiti verso soci			
Debiti verso obbligazionisti			
Altri debiti:			
- altri			
Totale Altri debiti	112.697	147.646	34.949

## Suddivisione dei debiti per area geografica

Si fornisce, inoltre, un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore.

	Italia	Europa	Resto del Mondo	Totale
Totale debiti	6.935.460			6.935.460

Area geografica	Italia	Europa	Resto del Mondo	Totale
Obbligazioni				
Obbligazioni convertibili				
Debiti verso soci per finanziamenti				
Debiti verso banche				
Debiti verso altri finanziatori				
Acconti				
Debiti verso fornitori	601.798			601.798
Debiti rappresentati da titoli di credito				
Debiti verso imprese controllate				
Debiti verso imprese collegate				
Debiti verso controllanti	6.089.871			6.089.871
Debiti tributari	50.352			50.352
Debiti verso istituti di previdenza e di sic. sociale	45.794			45.794
Altri debiti	147.646			147.646
Debiti	6.935.460			6.935.460

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

Nella voce "Debiti verso controllanti" sono inclusi:

- Debiti di natura commerciale verso la società controllante LU-VE spa per Euro 262.627;
- Debiti derivanti da cash pooling per Euro 5.827.244. Negli ultimi mesi del 2012, la società è entrata a far parte dell'accantonamento di Tesoreria del Gruppo, tramite Cash Pooling con LU-VE

Spa, mediante la stipulazione di un contratto che ne stabilisce le modalità operative, i termini e le condizioni, tramite la banca BNL.

La società non ha in essere operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

## Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	57	-57	
Aggio su prestiti emessi			
Altri risconti passivi			
Totale ratei e risconti passivi	57	-57	

## Informazioni sulle altre voci del passivo

Si riporta nel seguente prospetto il riepilogo delle variazioni registrate nelle voci del passivo, in parte già analizzate in precedenza.


	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre i 5 anni
Debiti	5.468.993	1.466.467	6.935.460	
Ratei e risconti passivi	57	-57		

## Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e dai conti ordine

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 9) dell'art. 2427 del Codice Civile si forniscono le indicazioni sui conti d'ordine.

Di seguito viene fornita la composizione e la variazione dei conti d'ordine iscritti in calce allo Stato Patrimoniale. In particolare:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazioni
Conti d'ordine del sistema improprio dei beni altrui presso di noi	150.500	150.500	
Conti d'ordine del sistema improprio degli impegni			
Conti d'ordine del sistema improprio dei rischi			
Totali	150.500	150.500	



Si forniscono di seguito le notizie sulla composizione e la natura degli impegni e degli altri conti d'ordine, la cui conoscenza risulta utile per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria della società, con specifica indicazione di quelli relativi a imprese controllate, collegate, controllanti e consociate.

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Consociate	Altri
Conti d'ordine del sistema improprio dei beni altrui presso di noi			150.500		
Conti d'ordine del sistema improprio degli impegni					
Conti d'ordine del sistema improprio dei rischi:					
- Fidejussioni prestate					
- Avalli rilasciati					
- Altre garanzie personali prestate					
- Altre garanzie reali prestate					
<b>Totali</b>			<b>150.500</b>		

Trattasi di attrezzature della controllante LU-VE Spa da noi utilizzate.

## Nota Integrativa Conto economico

### Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	4.841.437	4.394.618	-446.819	-9,23
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	-15.997	-79.463	-63.466	
Variazioni lavori in corso su ordinazione				
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni		5.378	5.378	
Altri ricavi e proventi	18.332	6.885	-11.447	-62,44
<b>Totali</b>	<b>4.843.772</b>	<b>4.327.418</b>	<b>-516.354</b>	

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività.

Categoria di attività	Esercizio corrente
Ricavi di vendita	4.087.454
Ricavi di verniciatura	235.283
Ricavi di trasformazione	59.023
Vendita materiali	12.858
Affitti attivi	
Provvigioni attive	

Altri	
Totale	4.394.618

## **Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica**

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per aree geografiche.

<b>Area geografica</b>	<b>Valore esercizio corrente</b>
ITALIA	4.394.618
Totale	4.394.618

## **Costi della produzione**

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

<b>Descrizione</b>	<b>Esercizio precedente</b>	<b>Esercizio corrente</b>	<b>Variazione</b>	<b>Var. %</b>
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.118.934	1.597.441	-521.493	-24,61
Per servizi	630.768	576.034	-54.734	-8,68
Per godimento di beni di terzi	196.035	196.036	1	0,00
Per il personale:				
a) salari e stipendi	926.840	993.300	66.460	7,17
b) oneri sociali	283.693	294.296	10.603	3,74
c) trattamento di fine rapporto	48.445	49.119	674	1,39
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	2.550	2.500	-50	-1,96
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	18.321	19.723	1.402	7,65
b) immobilizzazioni materiali	265.898	266.303	405	0,15
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante				
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci	132.809	87.375	-45.434	-34,21
Accantonamento per rischi				
Altri accantonamenti				
Oneri diversi di gestione	74.680	28.420	-46.260	-61,94
Arrotondamento				
<b>Totali</b>	<b>4.698.973</b>	<b>4.110.547</b>	<b>-588.426</b>	

## **Proventi e oneri finanziari**

## Composizione dei proventi da partecipazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 11) dell'art. 2427 del Codice Civile si precisa che non vi sono proventi da partecipazioni.

## Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche ed altri.

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	
Debiti verso banche	8.159
Altri	72.254
Totale	80.413


Si riporta, inoltre, un dettaglio relativo alla composizione della voce C.16.d) Proventi diversi dai precedenti.

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Altre	Totale
Interessi su prestiti obbligazionari					
Interessi su titoli					
Interessi bancari e postali				21	21
Interessi su finanziamenti					
Interessi da crediti commerciali				1	1
Altri interessi attivi				4	4
Utili spettanti ad associato in partecipazione di capitale/misto					
Altri proventi					
Arrotondamento					
Totali				26	26

## **Proventi e oneri straordinari**

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 13) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare dei proventi straordinari.

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Plusvalenze da alienazioni			
Rilascio fondo oneri e rischi straordinari			
Componenti positivi di reddito esercizi precedenti			
Sopravvenienze attive straordinarie:			
- altre			
Altri proventi straordinari:		1	1



- altri		1	1
Sopravvenienze per minori imposte es. prec.			
Totali		1	1

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

### Imposte correnti differite e anticipate

Non vi sono differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite.

Prudenzialmente non sono state rilevate imposte anticipate sul compenso dell'amministratore non pagato.

### Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Imposte correnti	90.881	109.970	19.089	21,00
Imposte differite	-2.088		2.088	
Imposte anticipate	-1.375		1.375	
Proventi / oneri da adesione al regime di trasparenza				
Proventi / oneri da adesione al consolidato fiscale				
Totali	90.168	109.970	19.802	

### Riconciliazione imposte - IRES

Si riporta, infine, un prospetto contenente le informazioni richieste dal principio contabile n. 25, riguardanti la riconciliazione tra l'onere fiscale evidenziato in Bilancio e l'onere fiscale teorico.

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	136.485	
Onere fiscale teorico %	27,5	37.533
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
- plusvalenze alienazione immobilizzazioni rateizzate		
- altre		
Totale		
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
- accantonamento a fondo svalutazione crediti		
- accantonamento a fondo rischi		
- svalutazione immobilizzazioni		
- emolumenti amministratori non corrisposti	16.287	
- altre		



Totale	16.287	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:		
- utilizzo fondo svalutazione crediti		
- utilizzo fondo rischi		
- rivalutazione immobilizzazioni		
- quota plusvalenze rateizzate		
- emolumenti amministratori corrisposti		
- quota spese rappresentanza		
- altre voci		
Totale		
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi:		
- IMU		
- spese autovetture	14.473	
- sopravvenienze passive	7.005	
- spese telefoniche		
- multe e ammende		
- costi indeducibili	10.562	
- altre variazioni in aumento	107.169	
- deduzione IRAP	-42.604	
- sopravvenienze attive		
- quota non imponibile utili		
- altre variazioni in diminuzione		
Totale	96.605	
Imponibile IRES	249.377	
Maggiorazione IRES - Imposte correnti		
IRES corrente per l'esercizio		68.427
Onere fiscale effettivo in % sul risultato prima delle imposte		50,14
Quadratura IRES calcolata - IRES bilancio		

### Riconciliazione imposte - IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Base imponibile IRAP ( A - B + b9 + b10 lett. c) e d) + b12 + b13)	1.556.086	
Costi non rilevanti ai fini IRAP:		
compenso amministratore	16.287	
costi indeducibili	8.299	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP:		
Totale	1.580.672	
Onere fiscale teorico %		
Deduzioni:		
deduzioni dipendenti	522.536	
Totale	522.536	

Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
<b>Totale</b>		
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
<b>Totale</b>		
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:		
<b>Totale</b>		
Imponibile IRAP	1.058.136	
IRAP corrente per l'esercizio		41.543
Onere fiscale effettivo in %		2,63
Quadratura IRAP calcolata - IRAP bilancio		

## **Nota Integrativa Altre Informazioni**

	<b>Valore</b>
Compensi a amministratori	14.000
Compensi a sindaci	21.686
<b>Totale compensi a amministratori e sindaci</b>	<b>35.686</b>

## **Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società**

La società non ha emesso strumenti finanziari.

## **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

Nei seguenti prospetti vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo Bilancio approvato dalla Società LU.VE spa, che esercita la direzione ed il coordinamento, come disposto dal comma 4 dell'art. 2497-bis del Codice Civile.

## **Prospetto riepilogativo dello Stato Patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

	<b>Esercizio corrente</b>	<b>Esercizio precedente</b>
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2013	31/12/2012
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		

B) Immobilizzazioni	87.868.371	89.999.760
C) Attivo circolante	53.148.489	37.403.500
D) Ratei e risconti attivi	551.698	473.197
<b>Totale attivo</b>	<b>141.568.558</b>	<b>127.876.457</b>
A) Patrimonio netto:		
Capitale sociale	9.000.000	9.000.000
Riserve	25.762.513	23.505.652
Utile (perdita) dell'esercizio	1.728.030	2.256.860
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>36.490.543</b>	<b>34.762.512</b>
B) Fondi per rischi ed oneri	5.847.685	6.314.983
C) Trattamento di fine di lavoro subordinato	1.072.083	1.083.309
D) Debiti	98.044.710	85.673.242
E) Ratei e risconti passivi	113.537	42.411
<b>Totale passivo</b>	<b>141.568.558</b>	<b>127.876.457</b>
Garanzie, impegni e altri rischi		

### Prospetto riepilogativo del Conto Economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2013	31/12/2012
A) Valore della produzione	69.053.792	69.290.013
B) Costi della produzione	66.241.587	66.899.842
C) Proventi e oneri finanziari	-244.952	196.999
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
E) Proventi e oneri straordinari	2.930	400.846
Imposte sul reddito dell'esercizio	842.153	731.156
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>1.728.030</b>	<b>2.256.860</b>

### Operazioni con parti correlate

Le operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dalla società, aventi natura commerciale e finanziaria, sono state concluse a condizioni normali di mercato.

Riportiamo di seguito i valori di sintesi dei rapporti con le parti correlate:

	Crediti	Ricavi	Fatt da Emettere	Totali Crediti	Tot Ricavi	Debiti	Costi	Fatt da Ricevere	Totali Debiti	Totali Costi
Luve	1.861.839	3.639.221	80.000	1.941.839	3.719.221	-19.021	-142.724	-243.607	-262.627	-386.331
Tecnair	296.830	540.491		296.830	540.491					
HTS										
<b>Totale parziale</b>	<b>2.158.669</b>	<b>4.179.712</b>	<b>80.000</b>	<b>2.238.669</b>	<b>4.259.712</b>	<b>-19.021</b>	<b>-142.724</b>	<b>-243.607</b>	<b>-262.627</b>	<b>-386.331</b>
Cash Pooling (Luve)	3.306.311			3.306.311		-5.827.243			-5.827.243	
<b>Tot Luve</b>	<b>5.168.149</b>	<b>3.639.221</b>	<b>80.000</b>	<b>5.248.149</b>	<b>3.719.221</b>	<b>-5.846.264</b>	<b>-142.724</b>	<b>-243.607</b>	<b>-6.089.871</b>	<b>-386.331</b>
<b>Tot Intercompany</b>	<b>5.464.979</b>	<b>4.179.712</b>	<b>80.000</b>	<b>5.544.979</b>	<b>4.259.712</b>	<b>-5.846.264</b>	<b>-142.724</b>	<b>-243.607</b>	<b>-6.089.871</b>	<b>-386.331</b>

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter Vi segnaliamo che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

### **Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata**

Ai sensi dell'art. 2361, comma 2 del Codice Civile, si segnala che la società non ha assunto partecipazioni comportanti la responsabilità illimitata nella Società.

### **Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società**

La società non ha emesso strumenti finanziari.

### **Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati**

La società non ha strumenti finanziari derivati.

## **Nota Integrativa parte finale**

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

### **Destinazione del risultato d'esercizio**

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

<b>Descrizione</b>	<b>Valore</b>
Utile dell'esercizio:	
- a Riserva legale	1.326
- a Riserva straordinaria	
- a copertura perdite precedenti	25.189
- a dividendo	
- a nuovo	
<b>Totale</b>	<b>26.515</b>

Il sottoscritto LIBERALI MATTEO, in qualità di Amministratore, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 D.P.R. 445/2000, la corrispondenza del documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la presente nota integrativa a quelli conservati agli atti della società.

  
**METALLUVE s.r.l.**